
 

 ................................................................. ....................28

 
Defensoria Pública do Estado do Paraná 

Rua Mateus Leme, 1908, Centro 
CEP 80530-010 - Curitiba - PR 

Telefone: (41) 3313-7336 
 
 

 



 

  
 

Extrato 

AVISO DE PUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO 035/2023  DPE-PR 

 
Objeto: Aquisição de materiais de manutenção de equipamentos de informática para 
diversas sedes e setores da Defensoria Pública do Estado do Paraná. 
Protocolo: 15.681.258-7 
Data da sessão: 13/09/2023. 
Horário de abertura das propostas: 13:00 horas. 
Horário de início da disputa: 13:30 horas. 
Endereço eletrônico: www.licitacoes-e.com.br (ID: 1016512). 
Acesso ao edital: www.defensoriapublica.pr.def.br, www.comprasparana.pr.gov.br e 
www.licitacoes-e.com.br. 
 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 
 
 
 

Extrato 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ 
EXTRATO DO 9º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 015/2019 

 
Protocolo: 20.657.388-0                         Pregão Eletrônico: 11/2019 
Partes: Defensoria Pública do Estado do Paraná  DPPR e Empresa Epic Serviços e 
Locações Ltda 
Objeto: Registro da obrigatoriedade da utilização do Banco de Dados das Agências do 
Trabalhador do Estado do Paraná / Portal / MTE Mais empregos para preencher 
eventuais novos quadros de trabalhadores, conforme Lei Estadual nº 18.712/2016. 
Fundamentação Legal: Lei 8.666/1993, artigo 57, inciso II, Lei Estadual nº 15.608/2007, 
artigo 103, inciso II, e Lei Estadual nº 18.712.2016 
 
 

 
 

ANDRE RIBEIRO GIAMBERARDINO 
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 



 

RESOLUÇÃO DPG Nº 248, 23 DE AGOSTO DE 2023 

Homologa as inscrições dos(as) candidatos(as) 
inscritos(as) no Processo Seletivo Simplificado de 
Contratação Temporária, após recursos. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições 
legais, bem como em atenção aos termos da Lei Estadual n°. 21.493/2023-PR, que 
dispõe sobre a contratação, por tempo determinado, de cinco assistentes jurídicos para 
atender necessidade temporária de excepcional interesse público, no âmbito da 
Defensoria Pública do Estado do Paraná, 
 

RESOLVE 
 
Art. 1º. Homologar as inscrições dos(as) candidatos(as) inscritos(as) no Processo 
Seletivo Simplificado de Contratação Temporária em anexo, conforme Edital nº 31/2023, 
após recursos. 
Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 
 

ANEXO 
INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS 

 
Tabela com 1 coluna e 310 linhas 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 



 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 



 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 



 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 



 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 



 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 



 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 



 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
Tabela com 1 coluna e 148 linhas 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 



 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

 



 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 



 

 
 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
Tabela com 01 coluna e 096 linhas 

 
 

 



 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 



 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 
 



 

 
 

 
 

Tabela com 1 coluna e 186 linhas 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 



 

 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 



 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 



 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 



 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
Tabela com 1 coluna e 183 linhas 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 



 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 



 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 



 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 



 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 

 
 

 
 

 

Tabela com 1 coluna e 12 linhas 

 
  
  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
 

Tabela com 02 colunas e 152 linhas  

 
  

  
  

  
  
  

  
  



 

  
  
  
  
  

  
  
  
  
  
  
  
  

  
  

  
  
  
  

  
  

  
  

  
  
  
  

  
  
  
  
  
  

  
  

  
  

  
  
  
  

  
  

  



 

 
 

  
  

  
  
  
  
  
  

  
  

  
  
  
  
  
  

  
  

  
  
  
  
  

  
  

  
  
  

  
  
  

  
  

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  



 

  
  

  
  
  
  
  

  
  
  
  

  
  

  
  
  
  
  
  

  
  

  
  
  

  
  
  
  
  
  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  

  
  
  
  



 

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 



 

 
OLENKA LINS E SILVA MARTINS 

1ª Subdefensora Pública-Geral do Estado do Paraná 
 
 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N. 015/2023 
PROTOCOLO n. 18.986.085-4 

 
OBJETO: Locação de imóvel para implementação da sede da Defensoria Pública do 
Estado do Paraná no município de Paranaguá-PR, conforme especificações constantes 
no Protocolo Administrativo n. 18.986.085-4. 
 
CONTRATADO: EMPREENDIMENTO PARANAGUÁ BUSINESS CENTER SPE LTDA 
Nome fantasia: --- 
CNPJ: 26.157.525/0001-29 
 
PREÇO: R$ 1.387.585,04 (um milhão trezentos e oitenta e sete mil quinhentos e oitenta 
e cinco reais e quatro centavos)  
 
ORÇAMENTO:  
Dotação Orçamentária: 0760.03.061.43.6009 / 95 / 3.3  Fundo da Defensoria Pública 
/ Recursos de Outras Fontes / Outras Despesas Correntes  
Fonte: 250  Diretamente Arrecadados 
Detalhamento da Despesa:  
3.3.90.39.02  Condomínios 
3.3.90.39.10  Locação de Imóveis/Pessoa Jurídica 
3.3.90.39.92  Tributos (IPTU) 
 
JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO: Necessidade de espaço físico para a retomada 
dos atendimentos da Defensoria Pública do Estado do Paraná no município de 
Paranaguá com vistas ao cumprimento da missão institucional. 
 
JUSTIFICATIVA DA INEXIGIBILIDADE: Inviabilidade de competição no caso de 
locação de imóvel cujas características de instalações e de localização tornem 
necessária sua escolha. 
 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 74, inc. V, da Lei n. 14.133/2021 e Resolução DPG n. 
313/2022. 
 
Curitiba, 23 de agosto de 2023. 
 

OLENKA LINS E SILVA MARTINS 
1ª Subdefensora Pública-Geral do Estado do Paraná 

 

 



 

RESOLUÇÃO 2ª SUB Nº 067, DE 23 DE AGOSTO DE 2023. 
 

Autoriza dispensa da defensora pública Maria 
Luiza Furbino de Novaes Gomes das suas 
atividades ordinárias, nos dias 05 e 06 de outubro 
de 2023. 

 
O 2º SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pelo art. 2°, VIII, da Resolução DPG nº 041/2023. 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º. Autorizar a dispensa da defensora pública MARIA LUIZA FURBINO DE 
NOVAES GOMES, Regional 
das Defensoras e Defensores Públicos das Regiões Sul e Sudeste - Defensoria Pública: 

de Foz do Iguaçu. 
 
Art. 2°. Esta Resolução entra em vigor na data de sua edição.  
 

BRUNO MÜLLER SILVA 
Segundo Subdefensor Público-Geral 

 
 

RESOLUÇÃO 2ª SUB Nº 068, DE 23 DE AGOSTO DE 2023. 
 

Autoriza dispensa da defensora pública Jeane 
Gazaro Martello das suas atividades ordinárias, 
nos dias 05 e 06 de outubro de 2023. 

 
O 2º SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pelo art. 2°, VIII, da Resolução DPG nº 041/2023. 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º. Autorizar a dispensa da defensora pública JEANE GAZARO MARTELLO, das 

Defensores Públicos das Regiões Sul e Sudeste - Defensoria Pública: debates 

do Iguaçu. 
 
Art. 2°. Esta Resolução entra em vigor na data de sua edição.  

 
BRUNO MÜLLER SILVA 

Segundo Subdefensor Público-Geral 
 



 

RESOLUÇÃO 2ª SUB Nº 069, DE 23 DE AGOSTO DE 2023. 
 

Autoriza dispensa da defensora pública Francine 
Faneze Borsato das suas atividades ordinárias, 
nos dias 05 e 06 de outubro de 2023. 

 
O 2º SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pelo art. 2°, VIII, da Resolução DPG nº 041/2023. 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º. Autorizar a dispensa da defensora pública FRANCINE FANEZE BORSATO, das 

Defensores Públicos das Regiões Sul e Sudeste - Defensoria Pública: debates 

do Iguaçu. 
 
Art. 2°. Esta Resolução entra em vigor na data de sua edição.  
 

 
BRUNO MÜLLER SILVA 

Segundo Subdefensor Público-Geral 
 

 

 

 
 

PORTARIA Nº 062/2023/DFC/CGA/DPPR 
 
 

O Supervisor do Departamento de Fiscalização de Contratos, no uso das atribuições conferidas pela 
Resolução 119/2018: 
 
1. Designa os servidores que atuarão como fiscal e suplente, conforme a necessidade, para o contrato 
abaixo relacionado: 
 

FISCAL DO 
CONTRATO 

RG SUPLENTE RG N° 
CONTRATO 

CONTRATADA OBJETO 

Marcos Garanhão 
de Paula 
 

6.606.549-9 Solange Pereira 
Bitencourt 
 

12.402.239-8 063/2023 DISTRIBUIDORA 
DE BEBIDAS 
MEIRA LTDA. 

Fornecimento de água mineral 
em galão de 20L (sob 
demanda) para a Sede da 
Defensoria Pública do Estado 
Paraná em Paranaguá. 

 
  
Curitiba, 23 de agosto de 2023. 
 
 
 

SOLANGE PEREIRA BITENCOURT 
Supervisora Substituta do Departamento de  

Fiscalização de Contratos 



 

EDITAL EDEPAR Nº 013/2023 
 

Divulga o resultado das inscrições dos/as 
Defensores/as Públicos/as estáveis na 
carreira interessados em orientar o membro 
da carreira em estágio probatório durante o 
primeiro ano de exercício das atividades. 

 
O DIRETOR DA ESCOLA DA ESCOLA DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO 
PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e regimentais conferidas pelo Art. 45 e 46 
da Lei Complementar 136 de 19 de maio de 2011, e Deliberação CSDP nº 25/2019, de 
30 de novembro de 2018; 
CONSIDERANDO os termos dos Editais EDEPAR 001 e 003 de 2023, bem como as 
inscrições dos(as) Defensores(as) Públicos(as) estáveis na carreira; 
CONSIDERANDO a exoneração da Defensora Pública Anita Síes da Cunha, conforme 
Resolução DPG n. 105/2023; 
CONSIDERANDO nova designação da Defensora Pública Marisa Fonseca Barbosa, 
conforme Resolução DPG n.° 129/2023;  
CONSIDERANDO nova designação das Defensoras Públicas Paula Volaco Gonzales e 
Thais Rodrigues de Lima Pereira, conforme Resolução DPG n.° 165/2023; 
CONSIDERANDO a nomeação de 03 (três) novos Defensores Públicos, conforme 
Resolução DPG n.° 024/2023, e respectiva lotação constante na Resolução DPG n.° 
165/2023. 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Divulgar a relação dos/as Defensores/as Públicos/as estáveis na carreira que 
orientarão os(as) Membros(as) em estágio probatório durante o primeiro ano de exercício 
das atividades, conforme relacionado abaixo:  
 

Distribuição dos Membros de referência. 
 
MEMBRO EM ESTÁGIO 
PROBATÓRIO 

MEMBRO ESTÁVEL  ÁREA DE ATUAÇÃO 

Ana Carolina de Araújo 
Paulo Cinquetti Neto Família 
Ana Carolina Carneiro Leão 
Duarte 

Criminal 

Leticia Maciel Emereciano 
Dezidério Machado Lima Família 
Camile Vieira da Costa Cível 
Evandro Rocha Satiro Criminal 

Marisa Fonseca Barbosa 
Camille Vieira da Costa 

Cível (Edital 
005/2023-EDEPAR) 

Paulo Cinquetti Neto Cível.  

Matheus Paulo de Andrade 
Erick Lé Palazzi Ferreira Família. 
Camille Vieira da Costa Cível 
Gabriela Lopes Pinto Infância Cìvel 



 

Daniel Alves Pereira Infância Infracional 

Paula Volaco Gonzalez  

Paulo Cinquetti Neto 
 Criminal (Edital 
005/2023-EDEPAR) 

Gabriela Lopes Pinto 
Infância Cível (Edital 
005/2023-EDEPAR) 

Rafael Miranda Santos 
 Infância Infracional 
(Edital 005/2023-
EDEPAR) 

Camille Vieira da Costa Cível 

Thais Rodrigues de Lima 
Pereira 

Anna Carolina Carneiro Leão 
Duarte 

Criminal (Edital 
005/2023-EDEPAR) 

Erick Lé Palazzi Ferreira 
Família (Edital 
005/2023-EDEPAR) 

Maísa Dias Pimenta Infância Cível 
Vinicius Santos de Santana Infância Infracional 

 
Art. 2º Os Membros supracitados deverão desenvolver as atividades observando os 
termos do Capítulo III  Do Defensor Público de Referência, artigo 7º e parágrafos da 
Deliberação CSDP n° 25, de 30 de novembro de 2018. 
Art. 3º Este Edital entra em vigor após sua publicação no Diário Oficial.  
Curitiba, datado digitalmente. 

 
LEÔNIO ARAUJO DOS SANTOS JÚNIOR 

Diretor da EDEPAR 
 

PORTARIA FOZ DO IGUAÇU/DPP Nº 17/2023 
 

Suspende as férias de DANIELLA GERES DE 
LIMA REGATIERI servidora da Defensoria Pública 
do Estado Do Paraná. 
 

A Coordenadora THEREZA RAYANA KLAUCK CAMPOS CHAGAS, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Instrução Normativa nº 040/2020, com 
fundamento na LCE nº 136/2011 e no § 2º do art. 13º da Deliberação CSDP nº 11/2020, 
resolve: 
 
SUSPENDER as férias da servidora DANIELLA GERES DE LIMA REGATIERI, 
marcadas para o período de 11/09/2023 a 18/09/2023, referentes ao período aquisitivo 
de 01/01/2022 a 31/12/2022, pelo motivo de conveniência do serviço público. 
 
Foz do Iguaçu, 17 de julho de 2023. 
 

THEREZA RAYANA KLAUCK CAMPOS CHAGAS  
COORDENADORA 


